Projeto de Lei N°o 275/2017
RESUMO DA MATERIA

Dados da Materia

Protocolo 002556

NUmero/Ano 275/2017

Situacdo Sancionado

Ementa Altera a Lei ne 6.152, de 30 de dezembro de 2016, que institui planta de valores imobiliarios

de terrenos e tabela de valores das construgcdes para célculo do Imposto sobre a Propriedade
Predial e Territorial Urbana-IPTU e Imposto sobre a Transmissdo de Bens Imdveis-ITBI do
municipio de Betim, bem como a tabela de aliquotas do IPTU e tabela de IPTU para imdveis
utilizados para fins residenciais e da outras providéncias.

Apelido

Indexacao Alteracéo

Autoria Prefeito Vittorio Medioli
Co-autoria

Assunto(s) Reforma administrativa
Observagao

Tipo de Origem Interna

Regime Tramitagao Urgéncia Simples

Tipo de Quérum Maioria simples
Tipo de Votagido Painel Eletronico
Matéria polémica Nao

Proposicdo de Lei 6741/2017



Tramitacao

Data

12/12/2017

12/12/2017
18/12/2017

18/12/2017

18/12/2017

18/12/2017

19/12/2017
19/12/2017
19/12/2017
19/12/2017
20/12/2017
03/01/2018

Tramite

Protocolo

Leitura no Expediente do dia

Apreciacao pela Comissao

Apreciacdo pela Comisséo

Apreciacao pela Comisséo

Apreciacao pela Comissao

Ordem do dia - 12 discussdo
Aprovado - 1@ votagao

Aprovado - 1@ votagao
Proposicao de lei

Envio da proposicao ao Executivo

Sancionado pelo Executivo

A matéria atingiu o fim da tramitagdo!

Matérias Anexadas

Local

Diretoria Legislativa

Plenario

Comissao de
Desenvolvimento Econdmico

Comissao de Legislacao,
Justica e Redacéo

Comissao de Finangas,
Orcamento, Convénios e
Tomada de Contas

Comissao de Politica Urbana,
Rural e Habitagéo

Plenario
Plenario
Plenario
Diretoria Legislativa
Executivo Municipal

Executivo Municipal

Emenda Aditiva Ne 01 - PL Ne 275/2017)

Observagéao

Protocolo: 002556 - 12/12/2017
09:00

Parecer favoravel recebido em
18/12/2017

Parecer favoravel recebido em
18/12/2017

Data correta do pedido:
12/12/2017 Parecer favoravel
recebido em 12/12/2017

Parecer favoravel recebido em
18/12/2017

Proposicdo de Lei Ne 6741/2017
Oficio Ne 359/2017/DIRLEG
Lei N.°o 6288

Ementa: Incluem-se artigos 1° e 4° do Projeto de Lei 275/2017. Modifica o anexo |

Situacdo: Aprovado

Requerimento de Urgéncia Ne 89 — PL Ne 275/2017)

Ementa: Requer urgéncia na apreciacido do Projeto de Lei 275/2017

Situagdo: Aprovado

Votacao

Reunido: 442 Reunido Ordinaria - 19/12/2017 as 09:00

Grupo: Il - 12 Discussdo , Resultado: Aprovado
Votagdo: SIM: 20 - NAO: 00 - ABSTENCOES: 00 - NAO VOTARAM: 02 - AUSENTES: 01 - VOTO PRESIDENTE: N3o





